

Gdańsk, dnia 23 grudnia 1978 roku

54
304
(ca)

Nr SK 035/78/tjn

T a j n e

Nr Ds 7/77

Egz. nr⁹

I N F O R M A C J A

Z ustaleń Służby Bezpieczeństwa Komendy Wojewódzkiej Milicji Obywatelskiej w Gdańsku wynika, że w związku z planowanym przez KOR publicznym składaniem wieńców w dniu 18 grudnia 1978 roku przed bramą nr 2 Stoczni Gdańskiej im. Lenina dla upamiętnienia "wydarzeń grudniowych 1970 r." kolportowano i rozwieszano zawiadomienia o tym przedsięwzięciu w miejscach publicznych na terenie Gdańska, z których przejęto 1609 egzemplarzy.

W dniach 17 i 18 grudnia Służba Bezpieczeństwa KWMO przeprowadziła 24 przeszukania mieszkań u znanych aktywnych działaczy KOR, SKS i ROPCio.

W toku przeszukań ujawniono różne wydawnictwa oświadczenia, apele i komunikaty KOR a między innymi egzemplarze "Robotnika Wybrzeża", "Bratniaka", "Drogi", "Indeksu", "Odezwy", Komitetu Wolnych Związków Zawodowych, notatki związane z "60-tą rocznicą niepodległości" zawiadomienie o planowanym składaniu wieńców wykonane pismem maszynowym i metodą sitodruku /łącznie 70 kg/.

Materiały te ujawniono u 22 osób.

W mieszkaniu Sabiny Żebrowskiej /poza nielegalnymi wydawnictwami ujawniono wieńiec z szarfą o napisach "Peległym stoczniowcom Gdańska grupa Ruchu Obrony Praw Człowieka, Obywatela".

W wyniku podjętych działań zatrzymano na 48 godzin 14 osób spośród aktywu KOR, a między innymi Lecha Wałęsa, Błażeja Wyszowskiego, Andrzeja Gwiazdę, Edwina Myszka, Andrzeja Bulca i Leszka Moczulskiego, czołowego aktywistę ROPCio z Warszawy.

305 (62)

Większość z zatrzymanych, ukrywała się poza miejscami zamieszkania zgodnie z zaleceniami uzyskanymi od czołowych działaczy wymienionych organizacji.

Wyznaczone miejsce składania wieńców pod bramą nr 2 Stoczni Gdańskiej im. Lenina znajduje się obok końcowego przystanku tramwajowego i autobusowego. W miejscu tym istnieje stałe natężenie ruchu osobowego.

W dniu 18 grudnia b.r. o godzinie 14³⁵ aktywiście KOR, SKS i ROPCİO złożyli pod bramą nr 2 stoczni wiązaną kwiatów i wieńiec z szarfą zawierającą napis "Poległym w grudniu stoczniowcom - Komitet Założycieli WZZ", przyniesiony w trakcie zgromadzenia przez B. Borusewicza.

Drugi wieńiec z szarfami i napisem "Od braci stoczniowców drogim kolegom" usiłowali dostarczyć w rejon bramy nr 2 dwaj pracownicy Stoczni Jerzy Łonecki lat 22, spawacz, bezpartyjny i Mieczysław Pruszek lat 23, konserwator, wystąpił z Partii w 1976 r. Z rozeznania MO wynika, że wieńiec ten zakupiono za pieniądze uzyskane ze zbioru w hotelach robotniczych Stoczni Gdańskiej.

Przewómnienie wygłaszali:

- 1/ Dariusz Kobzdej, student VI roku Wydziału Lekarskiego Akademii Medycznej w Gdańsku, który odczytał list Kazimierza Switonia kierowany do papieża Jana Pawła II /kserokopia w załączeniu informacji/ oraz poinformował zebranych o faktach zatrzymań. W toku jego przemówienia padały okrzyki "wolność, wolność",
- 2/ Kazimierz Szółoch członek Komitetu Strajkowego z 1970 r., który nawiązał do wydarzeń grudniowych, akcentując działania represyjne MO w tym czasie.
- 3/ Bogdan Borusewicz, który krytykował politykę Rządu i Partii, negował sojusz polsko radziecki i wezwał do jednoczenia się przez działające organizacje w celu obalenia władzy państwowej.

Zgromadzenie rozpoczęto odśpiewaniem hymnu państwowego i Międzynarodówki a zakończono pieśnią religijną "Boże coś Polskę".

40
30663

Zabierający głos apelowali o spokojne rozejście się do domów po zakończeniu zgromadzenia.

Zgromadzenie to trwało około 1 godziny i uczestniczyło w nim poza znanymi aktywistami KOR na Wybrzeżu około 400 osób - oraz 150 - 200 osób oczekujących na tramwaje i autobusy. Przeważająca część pracowników Stoczni wychodząc w tym czasie z pracy nie zwracała uwagi na tworzące się zgromadzenie.

Na uwagę zasługuje fakt niewykonania w sposób precyzyjny polecenia wojewódzkiej instancji partyjnej przez kierownictwo Stoczni odnośnie zlokalizowania przed bramą nr 2 autobusów lub samochodów ciężarowych, w celu uniemożliwienia zebrania się większej ilości osób.

Przebieg zgromadzenia wskazywał, że do czasu przybycia głównego organizatora Bogdana Borusewicza całością kierowali działacze wywodzący się ze środowisk studenckiego.

O przebiegu wydarzeń Bożena Rybicka i Bogdan Borusewicz w godzinach wieczornych dnia 18 grudnia b.r. poinformowali Leszka Moczulskiego i Jacka Kuronia z Warszawy.

Wśród znanych działaczy KOR-u było 9 studentów Akademii Medycznej i Uniwersytetu Gdańskiego, literat Stanisław Żółuski, członek Gdańskiego Oddziału ZLP Bogdan Borusewicz, Bożena Rybicka, Magdalena Modzelewska, Kazimierz Szołoch i Dariusz Kobzdej.

O godzinie 15⁵⁰ po rozejściu się uczestników zgromadzenia aktyw Stoczni Gdańskiej zdjął z ogrodzenia wieniec, szarfy i flagę. Wieniec ten i wcześniej uzyskany oraz szarfy zostały złożone na grobie jednego ze stoczniowców na cmentarzu w Gdańsku-Srebrzysku.

W dniu 20 grudnia b.r. około godziny 15,20 działacze KOR usiłowali złożyć pod bramą nr 2 dodatkowy wieniec od Wolnych Związków Zawodowych i byłego Komitetu Strajkowego. Na miejscu znajdował się Bogdan Borusewicz, Edwin Myszk, Alina Pieńkowska, Andrzej Bulc i Andrzej Gwizda. Do wymienionych podjechał taksówką Lech Wałęsa, przywożąc z sobą wieniec. W wyniku

57
307

interwencji funkcjonariuszy MO osoby te zostały zatrzymane w odległości około 350 m od bramy nr 2 i przewiezione wraz z wieńcem do Komendy M.O. Zdarzenie to nie spowodowało zgromadzenia przechodniów. (64)

Z uwagi na aroganckie zachowanie się i stan nietrzeźwości zatrzymano w areszcie Lecha Wałęsa. Osadzono w areszcie również Bogdana Borusewicza na 48 godzin.

Naczelnik Wydziału Sledczego

M. Muszyński
mgr Marian Muszyński
Wiceprokurator
Prokuratury Wojewódzkiej

Wykonano w 3 egz.

Egz. nr 1 - Prok. Gen.
Dyr. Z. Rozum
Dep. II P.K.
w Warszawie

MM/US.-

Egz. nr 2 i 3 - a/a

MM/US

Lp.ewid. 10, 21.XII.1978r.